
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

 

Oggetto: “Diga Rosamarina – Intervento straordinario di ripristino funzionale, rimessa in esercizio ed 
a norma di due carroponti montati alla sommità del pozzo ovale e presso lo scarico di fondo 
della diga – Proposta di nomina RUP e di determinazione a contrarre. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Determina n.____ del ________ 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

Vista  la L. R. n. 10 del 15.05.2000; 

Vista  la Legge 12 luglio 2011, n. 12; 

Visto  l’art. 24 della Legge Regionale 17 maggio 2016, n. 8 -Modifiche alla Legge Regionale 12.07.2011, 

n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/2016; 

Visto  il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.; 

Visto  il Decreto Legge n. 76 del 16.07.2020; 

Vista  la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016; 

Visto  il D.Lgs. n. 159 del 06.09.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art. 83 comma 3 

lettera e) e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’ing. Maurizio Costa, con decorrenza dal 14 

febbraio 2023, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 80 del 10/02/2023; 

Visto  il D.D.G. n. 629 del 27/06/2023 con il quale è stato conferito, all’ing. Gerlando Ginex, l’incarico di 

Dirigente Responsabile del Servizio S.03 - Dighe e delegato ad adottare tutti gli atti procedimentali 

nonché i relativi provvedimenti finali delegabili di competenza del predetto Servizio ivi compresi gli 

atti contabili riferibili ai capitoli attribuiti alla medesima struttura dirigenziale intermedia; 

Vista  la nota prot. 35218 del 24/07/2023, con la quale il Dirigente Generale di questo Dipartimento delega 

l’ingegnere Gerlando Ginex alla sottoscrizione degli atti necessari per fatti imprevedibili, contingibili 

e urgenti; 

Considerato che il D.R.A.R. Sicilia Servizio S.03 – Dighe, ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio, la 

vigilanza, la custodia e la manutenzione di dighe e adduttori e tra questi la Diga Rosamarina in 

territorio di Caccamo (PA); 

Considerato che presso la diga Rosamarina occorre ripristinare l’efficienza del meccanismo a cilindri 

oleodinamici ubicato presso lo scarico di fondo della diga Rosamarina. Detti cilindri di manovra 

consentono l’apertura e la chiusura di due paratoie piane a strisciamento collocate a valle della 

galleria scarico di fondo e prima ancora dell’intervento stesso è necessario il supporto delle gru a 

ponte posizionate una sulla sommità del pozzo ovale e l’altra collocata al di sopra della camera di 

manovra paratoie dello scarico di fondo; 

Considerato che necessita nominare il responsabile unico del progetto (RUP) per l’intervento in questione, ai 

sensi dell’art. 15, comma 1 del D.Lgs 36/2023; 

giacomo.varisco
Font monospazio
77

giacomo.varisco
Font monospazio
20.09.2023



Vista  la proposta del dirigente del Servizio S.03 con cui si chiede di: 

- nominare Responsabile del Procedimento per l’interventi indicato in oggetto, il funzionario 

direttivo/ingegnere responsabile diga Rosamarina, ing. Marco Bonvissuto. 

- determinare a contrarre l’affidamento diretto per lo ”Intervento straordinario di ripristino 

funzionale, rimessa in esercizio ed a norma di due carroponti montati alla sommità del pozzo 

ovale e presso lo scarico di fondo della diga Rosamarina”, ai sensi dell’art. 50 ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023; 

Vista l’esperienza acquista nella carriera di Funzionario Direttivo presso la Pubblica Amministrazione 

regionale dall’ing. Marco Bonvissuto; 

Considerato che l’ing. Marco Bonvissuto, avendo già svolto in altre occasioni la stessa funzione, è in 

possesso dei requisiti per assumere le funzioni di R.U.P. nel procedimento finalizzato all’intervento 

sopra indicato; 

Visto il curriculum vitae dell’ing. Marco Bonvissuto; 

Vista la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità resa ai sensi del D.Lgs. n. 

39/2013 e ss.mm.ii. e di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 35-bis, del D.Lgs. 165/2001 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

Ritenuto di dover nominare Responsabile unico del progetto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, l’ing. Marco 

Bonvissuto, funzionario del Servizio S.03 – Dighe, del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti, per lo “Intervento straordinario di ripristino funzionale, rimessa in esercizio ed a norma di 

due carroponti montati alla sommità del pozzo ovale e presso lo scarico di fondo della diga 

Rosamarina”; 

Visto l’art. 50 comma 1, del D.Lgs 36/2023: “….. le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

Considerato che l’intervento di che trattasi (da una indagine di mercato) non può avere un costo superiore ad 

€ 50.000,00 IVA esclusa; 

Ritenuto di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 36/2023, dei 

lavori relativi all’Intervento straordinario di ripristino funzionale, rimessa in esercizio ed a norma di 

due carroponti montati alla sommità del pozzo ovale e presso lo scarico di fondo della diga 

Rosamarina”; 

Ritenuto pertanto di procedere ai sensi degli artt.15 e 17 del D.Lgs 36/2023 alla nomina Responsabile unico 

del progetto e la contestuale Determina a contrarre per l’Intervento straordinario di ripristino 

funzionale, rimessa in esercizio ed a norma di due carroponti montati alla sommità del pozzo ovale e 

presso lo scarico di fondo della diga Rosamarina”; 

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutata e ritenuto   

DETERMINA 

Art.1 di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi 

ed ai Regolamenti sopracitati, Responsabile Unico del procedimento l’ing. Marco Bonvissuto, 

funzionario direttivo in servizio presso il Servizio S.03 –Dighe del DRAR Sicilia, nonché Ingegnere 

Responsabile della diga Rosamarina relativamente allo ”Intervento straordinario di ripristino 

funzionale, rimessa in esercizio ed a norma di due carroponti montati alla sommità del pozzo ovale e 

presso lo scarico di fondo della diga Rosamarina”, (art. 15 co. 5 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 

comma 2 della Legge Regionale n° 10 del 30 aprile 1991, artt. 4 e 5 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e 

art. 9 delibera ANAC 1096 del 23/10/2016); 

Art.2  di contrarre mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D.Lgs 

36/2023, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 36/2023 la procedura, tramite 

piattaforma digitale SITAS e-procurement all’indirizzo https://www.lavoripubblici.sicilia.it/ 

portaleprocurement.genio raggiungibile altresì dal sito al seguente link: 



http://www.lavoripubblici.sicilia.it l’ ”Intervento straordinario di ripristino funzionale, rimessa in 

esercizio ed a norma di due carroponti montati alla sommità del pozzo ovale e presso lo scarico di 

fondo della diga Rosamarina” 

Art.3 Il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle 

attività relative allo svolgimento dell’intervento oggetto della presente determina. 

Art.4 Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

Art.5 Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 

relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti 

relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti. 

Art.6 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto tra 

le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art.7 La presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito internet della Regione 

Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della L.r. 12 agosto 2014, n.21 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

Il Dirigente Generale  

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/
b.costantini
Font monospazio
   Ing. Maurizio Costa


		2023-09-19T12:23:32+0200
	MAURIZIO COSTA




